EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO N.º 148 /SME/2014
TERMO DE CONTRATO Nº 166/SME/2012

[bookmark: _GoBack]2012-0.262.888-1 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A -  C.N.P.J.: 43.076.702/0001-61 - Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Tecnologia da Informação, com base no disposto no artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º. 8.666 de 21/06/93, com nova redação na Lei n.º. 8.883 de 08.06.94, Lei Municipal n.º. 13.278/02 e Decreto Municipal n.º. 44.279/03. - Prorrogação de vigência do Termo de Contrato n.º 166/SME/2012 para prorrogação de seus termos, de 25/09/2014 a 31/12/2014 - Acréscimo ao quantitativo estimado, o que corresponde a um acréscimo de 6,01% em relação ao custo do objeto inicial do contrato, passando o valor mensal estimado do Contrato a R$ 1.100.530,43 (um milhão, cem mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e três centavos), totalizando assim, somado este ao aditamento anterior, o percentual de 24,79% de acréscimo, observando-se ao contido no artigo 65, Inciso I, b e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, conforme despacho de fl. 412 do PA 2012-0.262.888-1, que trata da presente contratação. - VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 1. 100.530,43 (um milhão, cem mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e três centavos). - VALOR TOTAL ESTIMADO DO ADITAMENTO: R$ 3.521.697,38 (três milhões, quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.126.3011.2171.3.3.90.39.00.00. -
DATA DA LAVRATURA DO TERMO DE ADITAMENTO: 25/09/2014 -
SIGNATÁRIOS: Sr. Antonio Cesar Russi Callegari, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Sr. Marcio de Andrade Bellisomi e Sr. Sergio Mauro de Souza Santos Filho da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM – SP S/A.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
SME((CL))
2014-0.292.233-3 - Nº do ProcessoSME/ATP – Convênios - Celebração de Convênio quanto ao CEI Coração Valente – I - Tendo em vista as manifestações do setor de engenharia (fls. 86/87), da supervisão escolar (fls. 84), do setor de convênios da DRE (fl. 90) e do respectivo diretor regional (fls. 95), e a manifestação da Assessoria Jurídica de SME às fls. retro, AUTORIZO, com fulcro na Portaria SME 3477/11, a celebração de Termo de Convênio quanto ao CEI Coração Valente, a ser firmado com Associação Habitacional Morada do Sol (CNPJ nº 03.877.608/0001-97), para atendimento a 133 crianças, todas elas no berçário, pelo valor mensal estimado de R$ 81.022,00 (oitenta e um mil e vinte e dois reais), mais verba de implantação de R$ 74.142,00 (setenta e quatro mil cento e quarenta e dois reais). – II - As despesas decorrentes do aditamento ora autorizado onerarão a dotação orçamentária indicada na nota de reserva de fl. 115.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
SME((CL))

2011-0.346.008-7 - Denúncia – Termo de Convênio nº 129/SME/2012-RP - Instituto de Ação Social Presidente Juscelino – CEI Carmelina Marinho de Oliveira - I – Em face dos elementos constantes que instruem o presente, em especial os pareceres e manifestações dos setores competentes da DRE/IQ, e a manifestação da Assessoria Jurídica a respeito, DETERMINO A EXTINÇÃO do Termo de Convênio nº 129/SME/2012-RP, a partir de 22/12/2014, firmado com a entidade Instituto de Ação Social Presidente Juscelino, inscrita no CNPJ sob nº 01.408.480/0001-97, nos termos do subitem 13.1.1 de sua cláusula décima terceira. - II – A Diretoria Regional de Educação deverá zelar para que haja a regular prestação de contas de todos os valores e eventuais bens repassados à Entidade até a efetiva cessação do atendimento. –